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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Источники гражданского права

Акты органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации в силу

статьи 3 Гражданского кодекса Российской Федерации не относятся к правовым

актам, содержащим нормы гражданского права, поэтому несоответствие сделки

таким актам не является основанием для признания ее недействительной на осно-

вании статьи 168 названного Кодекса.

№ 17468/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 158

Оспаривание сделки, совершенной должником-банкротом

Судебные акты об отказе в иске о взыскании задолженности и процентов по кре-

дитному договору оставлены без изменения, поскольку истцом на основании

пункта 3 статьи 103 Федерального закона от 26.12.2002 № 127-ФЗ «О несос -

тоятельности (банкротстве)» не оспаривались и судом не признаны недействи-

тельными распоряжения клиентов о списании и перечислении денежных средств

в погашение кредита.

№ 16790/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 162
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Исковая давность

Регистрация выпуска ценных бумаг и регистрация отчета об итогах их выпуска

являются этапами процедуры эмиссии ценных бумаг, поэтому обжалование актов

о такой регистрации должно осуществляться в рамках специального срока давно-

сти, установленного статьей 26 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ

«О рынке ценных бумаг».

№ 16335/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 165

Приобретение земельных участков, находящихся в государственной
или муниципальной собственности

Для приобретения в собственность земельного участка собственником зданий,

строений, сооружений по льготной цене, установленной пунктом 1 статьи 2 Феде-

рального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-

ции», достаточно установить факт отчуждения таких объектов в процессе прива-

тизации государственных (муниципальных) предприятий.

№ 14649/08 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 170

Правовая природа договора

Неправильное применение судом статьи 431 Гражданского кодекса Российской Феде-

рации привело к неверному определению правовой природы заключенного между

сторонами договора как договора купли-продажи и возмездного оказания услуг.

№ 16378/08 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 175

Цена в договоре энергоснабжения

Покупатель не обязан оплачивать по свободным ценам стоимость той части

электроэнергии, которая приобреталась гарантирующим поставщиком на опто-

вом рынке электроэнергии по свободным ценам, без соглашения сторон за

период, предшествующий вступлению в силу Федерального закона от 04.11.2007

№ 250-ФЗ.

№ 5642/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 181
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Договор водоснабжения

При рассмотрении споров о разногласиях по договору на отпуск питьевой воды и

прием сточных вод, возникающих между организацией водопроводно-канализа-

ционного хозяйства и товариществом собственников жилья, судам следует руко-

водствоваться Правилами пользования системами коммунального водоснабже-

ния и канализации и Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам,

утвержденными соответственно постановлениями Правительства Российской

Федерации от 12.02.1999 № 167 и от 23.05.2006 № 307.

№ 15791/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 186

Государственная регистрация договора аренды

Невыполнение арендодателем требований регистрирующего органа по представ-

лению документов, необходимых для регистрации подписанного арендатором

договора аренды, является основанием для вынесения судом по требованию дру-

гой стороны решения о регистрации сделки.

№ 16707/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 192

Лица, обязанные по векселю

Совпадение векселедержателя и авалиста за векселедателя в одном лице не

может свидетельствовать об отсутствии перед векселедержателем обязательств

у иных, кроме векселедателя, обязанных по векселю лиц, в том числе индос-

сантов.

№ 16501/07 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 196

Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев
транспортных средств

Прекращение договора обязательного страхования гражданской ответственно-

сти владельца транспортного средства вследствие ликвидации страхователя не

освобождает лицо, поименованное в полисе обязательного страхования в каче-

стве законного владельца транспортного средства и не застраховавшего после

прекращения договора своей ответственности за его использование, а продол-

жающего пользоваться страховой защитой, от уплаты страховой премии по

иску страховщика, если она не была уплачена страхователем при заключении

договора.

№ 16639/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 200

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 7/2009
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Возврат излишне уплаченной суммы НДС как неосновательного 
обогащения

Сумма налога на добавленную стоимость, уплаченная по счету-фактуре

с применением налоговой ставки, превышающей предусмотренную законом,

является излишне уплаченной и согласно пункту 3 статьи 1103 Гражданского

кодекса Российской Федерации подлежит возврату по правилам статьи 1102

Кодекса как исполненное в связи договором, но не на основании его.

№ 16318/08 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 203

Злоупотребление доминирующим положением на рынке

Включение в договор поставки газа условия о применении штрафных коэффи-

циентов за потребление газа сверх договорного объема является нарушением

антимонопольного законодательства в виде навязывания невыгодных для контр -

агента условий договора.

№ 15747/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 208

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды
Целесообразность взаимоотношений хозяйствующих субъектов

Увеличение компанией налоговых вычетов за счет участия в сделках с трейдерами

само по себе не означает получения ею необоснованной налоговой выгоды,

поскольку каждый участник сделок с нефтью несет свою долю налогового бремени,

исходя из стоимости реализованных товаров.

№ 9821/08 от 10 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 213

Обоснованность получения налоговой выгоды
Оценка доказательств

Если доказанные обстоятельства по делу привели суд к выводу о наличии у нало-

гоплательщика необоснованной налоговой выгоды в одном налоговом периоде,

то фактические обстоятельства другого налогового периода могут привести суд

к обратному выводу при наличии иных обстоятельств, влияющих на внутреннее

убеждение суда вследствие качественного изменения самой совокупности доказа-
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тельств, их относимости, допустимости, достоверности, достаточности и взаим-

ной связи. При отсутствии таких обстоятельств иная оценка подобных фактов,

имевших место в последующем налоговом периоде, может быть дана судом с ука-

занием мотивов, которые привели суд к обратным выводам.

№ 14786/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 217

Срок направления требования об уплате налога

Поскольку требование выставлено на сумму задолженности, исчисленную по

результатам сверки базы данных вне мероприятий налогового контроля, что повле-

кло принудительное взыскание налога и пеней за пределами трехмесячного срока,

установленного статьей 70 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции,

действовавшей до 01.01.2007), решение инспекции признано недействительным.

№ 15592/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 221

Нарушение порядка перечисления НДФЛ

Поскольку предприятием налог на доходы физических лиц был удержан и пере-

числен своевременно и в полном объеме, у инспекции не имелось оснований для

привлечения его к налоговой ответственности по статье 123 Налогового кодекса

Российской Федерации.

№ 14519/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 225

Несообщение банком сведений налоговому органу

Вывод судов о том, что банки не подлежат привлечению к ответственности, пре-

дусмотренной статьей 129.1 Налогового кодекса РФ, противоречит положениям,

установленным статьей 93.1 Налогового кодекса РФ.

№ 16896/08 от 31 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 228

Возврат ошибочно уплаченной суммы декларационного платежа

При рассмотрении дела арбитражный суд должен был учесть, что по уголовному

делу произведенный предпринимателем декларационный платеж засчитан в счет

погашения его задолженности по единому налогу на вмененный доход.

№ 16221/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 232

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 7/2009
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Объект обложения акцизом

Судебные акты оставлены без изменения, поскольку налоговый орган не доказал,

что обществом в налоговый вычет при исчислении суммы акциза по подакциз-

ным товарам включены суммы акциза, уплаченные им при приобретении алко-

гольной продукции лицу, не являющемуся ее производителем. 

№ 13442/08 от 31 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 236

Право на налоговый вычет по акцизу

Отсутствие у покупателя нефтепродуктов реального свидетельства на оптово-роз-

ничную реализацию нефтепродуктов, а также подлинной отметки налогового

органа в реестрах счетов-фактур не позволяет применять продавцу нефтепродук-

тов налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 8 статьи 200 и пунктом 8 статьи

201 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 15296/08 от 24 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 240

Объект обложения НДС

Суммы налога на добавленную стоимость, уплаченные за работы, которые про-

водились с целью получения геологической информации, необходимой для

освоения отведенного участка недр и добычи нефти, подлежат налоговому

вычету.

№ 17070/08 от 28 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 245

Обложение НДС по ставке 0 процентов
Обоснованность получения налоговой выгоды

1. Правовые подходы, связанные с оценкой экономически оправданных расходов,

содержатся в определениях Конституционного Суда Российской Федерации от

04.06.2007 № 320-О-П и № 366-О-П, постановлении Пленума Высшего Арби-

тражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 № 53 «Об оценке арби-

тражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой

выгоды», с учетом которых судам надлежит сделать вывод об обоснованности

включения в прочие расходы сумм комиссионных вознаграждений за выпол-

ненные сторонними организациями работы (услуги), предусмотренных под-

пунктом 3 пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса Российской Федерации

(далее — Кодекс).

VAS-RF_#07_2009_2ch:VAS-RF.qxd 30.06.2009 11:38 Page 327

Loaded: 25-04-2024 AMt 03:53:01



2. Глава 21 Кодекса исключает возможность вменения налогоплательщику к уплате

сумм налога на добавленную стоимость по операциям реализации нефти на экс-

порт, по которым им подтверждена правомерность применения налоговой ставки

0 процентов, поскольку произведение налоговой базы, определенной в соответ-

ствии со статьей 40 и пунктом 1 статьи 154 Кодекса, на указанную налоговую став-

ку приводит к тому же результату, который был до корректировки цены реализации.

Налоговая декларация не входит в перечень предусмотренных статьей 165 Коде-

кса документов, представляемых налогоплательщиком для подтверждения обо-

снованности применения налоговой ставки 0 процентов.

3. Налоговая база по налогам на прибыль и добавленную стоимость при реализации

нефти в Республику Беларусь определяется с учетом статьи 40 Кодекса и Согла-

шения между Правительством Российской Федерации и Правительством Респуб-

лики Беларусь о ценовой политике от 27.02.1996.

№ 15585/08 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 249

Налоговая база по НДС при импорте товаров 
из Республики Беларусь

Применительно к разделу I Положения о порядке взимания косвенных нало-

гов и механизме контроля за их уплатой при перемещении товаров между Рос-

сийской Федерацией и Республикой Беларусь, являющегося неотъемлемой

частью Соглашения между Правительством Российской Федерации и Прави-

тельством Республики Беларусь о принципах взимания косвенных налогов

при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг от

15.09.2004, в налоговую базу по налогу на добавленную стоимость при импор-

те товаров из Республики Беларусь в Российскую Федерацию включаются как

расходы на оплату белорусскому поставщику стоимости импортируемых това-

ров и их доставки до границы Российской Федерации, так и иные расходы,

поименованные в пункте 2 указанного раздела, понесенные российским нало-

гоплательщиком в связи с транспортировкой этих товаров по территории Рос-

сийской Федерации.

№ 15238/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 260

Льгота по налогу на прибыль

Статьей 2 Федерального закона от 06.08.2001 № 110-ФЗ «О внесении изменений

и дополнений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и неко-

торые другие акты законодательства Российской Федерации о налогах и сборах,

а также о признании утратившими силу отдельных актов (положений актов) зако-

нодательства Российской Федерации о налогах и сборах» действие льготы, пре-

дусмотренной абзацем первым пункта 5 статьи 1 Закона Российской Федерации

от 27.12.1991 № 2116-1 «О налоге на прибыль предприятий и организаций», сохра-

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 7/2009

328

VAS-RF_#07_2009_2ch:VAS-RF.qxd 30.06.2009 11:38 Page 328

Loaded: 25-04-2024 AMt 03:53:01



Указатель судебной практики

329

нено на три года в отношении рыболовецких артелей (колхозов) и продлено для

организаций, производящих, производящих и перерабатывающих собственную

сельскохозяйственную продукцию, подлежащих переводу на специальный нало-

говый режим, до перевода на этот режим.

№ 15873/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 265

Таможенная пошлина

Отказ таможни в возврате обществу ввозной таможенной пошлины и зачете ее

в счет предстоящих таможенных платежей признан необоснованным, посколь-

ку в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Соглашения о создании зоны свободной

торговли от 15.04.1994, применяемого и Республикой Беларусь, и Российской

Федерацией, таможенные пошлины на ввоз и (или) вывоз товаров, происходя-

щих с таможенной территории одной из Договаривающихся Сторон и предназ-

наченных для таможенной территории других Договаривающихся Сторон, не

уплачиваются.

№ 16845/08 от 28 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 270

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Судебные издержки

Вынося мотивированное решение об изменении размера сумм, взыскиваемых

в возмещение соответствующих расходов, суд не вправе уменьшать его произ-

вольно, тем более если другая сторона не заявляет возражения и не представляет

доказательств чрезмерности взыскиваемых с нее расходов.

№ 6284/07 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 273

Судебные издержки

Если решение арбитражного суда по налоговому спору вынесено в пользу налого-

вого органа, судебные издержки взыскиваются в его пользу с налогоплательщика

в порядке, предусмотренном главой 9 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

№ 14278/08 от 17 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 277
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Недействительность процессуальной доверенности

Требование о признании недействительной процессуальной доверенности, заяв-

ленное как самостоятельное исковое требование, не может быть удовлетворено.

№ 17064/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 280

Отказ от иска

Поскольку предмет иска представляет собой материально-правовое требование

истца к ответчику, прекращение производства на основании пункта 4 части 1

статьи 150 Кодекса по делу, в котором участвуют несколько ответчиков, в полном

объеме может иметь место только в случае полного отказа истца от исковых тре-

бований.

№ 15983/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 285

Основания отказа в выдаче исполнительного листа на принудительное
исполнение решения третейского суда

Указывая в договоре, содержащем третейское соглашение, свои адреса места нахо-

ждения, сторона договора должна осознавать, что именно по этим адресам в слу-

чае начала третейской процедуры будет направляться судебная корреспонденция.

Законодательство допускает участие адвоката в работе третейского суда в качестве

третейского судьи при условии, что адвокат не связан с участвующими в третей-

ском разбирательстве лицами клиентскими отношениями и не имеет иной заин-

тересованности в деле.

№ 17412/08 от 31 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 288

Право кассационного обжалования

Дело не могло быть пересмотрено в кассационной инстанции по заявлению лица,

не участвующего в деле, о правах и обязанностях которого судебные акты непос-

редственно не принимались, тем более после принятия по ранее поступившей

кассационной жалобе постановления об оставлении судебных актов в силе.

№ ВАС-16778/08 от 31 марта 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 293
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Пересмотр судебных актов по вновь открывшимся обстоятельствам

Оставляя без изменения судебные акты, которыми отменено по вновь открыв-

шимся обстоятельствам решение суда, Президиум Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации исходил из того, что в силу части 4 статьи 303 Арби-

тражного процессуального кодекса Российской Федерации сбор и оценка дока-

зательств в надзорной инстанции не предусмотрены, а вновь открывшиеся

обстоятельства, относящиеся к предмету спора, подлежат исследованию при

повторном рассмотрении дела в общем порядке в связи с отменой решения по

вновь открывшимся обстоятельствам (часть 2 статьи 317 Арбитражного процес-

суального кодекса Российской Федерации).

№ 16801/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 298

Суд принял признание ответчиком иска и его отказ 
от встречного иска

Суд принял признание ответчиком иска и его отказ от встречного иска примени-

тельно к статье 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федера-

ции, поскольку они не противоречат закону и не нарушают прав других лиц.

№ 12059/08 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 302

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Нарушение валютного законодательства

Получение резидентом валютной выручки с превышением срока, предусмотрен-

ного контрактом, по причине несвоевременной оплаты нерезидентом при отсут-

ствии фактов противоправного поведения резидента, препятствующего получе-

нию валютной выручки на свои банковские счета в уполномоченных банках,

не образует состава правонарушения, установленного частью 4 статьи 15.25 Коде-

кса Российской Федерации об административных правонарушениях.

№ 15714/08 от 28 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 305
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Реклама, распространяемая через sms-сообщения

Поскольку выбор абонентских номеров для рассылки sms-сообщений, содержа-

щих рекламу, производился специалистом, у антимонопольного органа не было

оснований для вывода о распространении обществом рекламы в нарушение части 2

статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» с примене-

нием средств выбора и (или) набора абонентского номера без участия человека

(автоматического дозванивания, автоматической рассылки).

№ 15732/08 от 31 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 310

Реклама кредита

Реклама кредита, в которой содержится хотя бы одно условие, влияющее на его

стоимость, но отсутствуют иные условия, определяющие фактическую стоимость

кредита и расходы заемщика и влияющие на них, не соответствует законодатель-

ству и является ненадлежащей.

№ 15340/08 от 31 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 313

Реклама услуг по принятию вкладов

Реклама услуги по принятию вкладов от населения, в которой содержится хотя бы

одно условие, влияющее на их доходность, но отсутствуют остальные условия,

определяющие фактическую доходность вклада, не соответствует законодатель-

ству и является ненадлежащей.

№ 15275/08 от 31 марта 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 317

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 7/2009

332

VAS-RF_#07_2009_2ch:VAS-RF.qxd 30.06.2009 11:38 Page 332

Loaded: 25-04-2024 AMt 03:53:01


